
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 75,510 70,787 4,723

1.기타 교직원보수 70,710 65,987 4,723

1.교직원대체인건비 70,710 65,987 4,723

1.유치원방과후과정인건비(목사) 69,262 65,539 3,723

1.기간제교원인건비 63,587 60,614 2,973
(성립전)시간제기간제교사인건비  

3,243,000원×1교=
3,243,000

시간제강사,정규교사인건비  -270,000원

×1식=
-270,000

2.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전)유치원시간제기간제교원맞춤형복

지비  250,000원×3명×1회=
750,000

3.기간제교원법정부담

금
4,925 4,925 0  

2.계약제교원성과상여금(목사) 448 448 0

1.기간제교원인건비 448 448 0  

3.기간제교원 맞춤형복지비(목사) 1,000 0 1,000

1.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)기간제교원 맞춤형복지비  

500,000원×2명=
1,000,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,800 4,800 0

1.교직원연수 3,300 3,300 0

1.직무연수 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0  

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.동아리운영 1,500 1,500 0

1.교직원복지비 1,500 1,500 0  

2.학생복지/교육격차 해소 831,958 808,772 23,186

1.급식 관리 358,294 361,120 -2,826

1.학교급식운영 358,294 361,120 -2,826

1.우유급식비(수익자/기본운영비) 20,932 30,563 -9,631

1.우유대금 20,932 30,563 -9,631
초등 우유급식비(수익자)  -9,254,000원

×1식=
-9,254,000

초등 우유급식비 지원(기본운영비)  

-377,000원×1식=
-377,000

2.급식운영비 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.급식재료구입비(목사, 수익자/지원금)286,942 279,337 7,605
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1.급식용식재료비 286,942 279,337 7,605
급식재료구입비(수익자)  3,757,000원×1

식=
3,757,000

(성립전)유정란구입비(목사)  3,540,000원

+308,000원=
3,848,000

4.급식운영비(수익자/지원금) 36,367 36,367 0

1.일반수용비 19,367 19,367 0  

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.연료비 15,000 15,000 0  

5.급식실인건비 1,200 2,000 -800

1.무기계약직원인건비 1,200 2,000 -800
인건비 부족분(초과근로수당 등)  

-100,000원×8명=
-800,000

6.학교급식기구(목사) 6,006 6,006 0

1.비품구입비 6,006 6,006 0  

7.조리원대체인력인건비(목/사) 6,347 6,347 0

1.기간제직원인건비 6,347 6,347 0  

2.보건 관리 29,025 29,425 -400

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,505 14,505 0

1.보건교육지원 1,890 1,890 0

1.일반수용비 890 890 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보건실운영 3,836 3,836 0

1.학생복지비 2,600 2,600 0  

2.비품구입비 1,236 1,236 0  

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.학생건강검사 6,179 6,179 0

1.학생복지비 6,179 6,179 0  

5.학생정서행동특성검사 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

6.[국고]흡연예방(국고) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  
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7.보건 교육실습(지원금) 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 14,520 14,920 -400

1.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.먹는물관리 13,320 13,720 -400

1.일반수용비 13,320 13,720 -400정수기관리용역료  -400,000원×1식= -400,000

3.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 368,603 343,016 25,587

1.급식비지원 265,380 265,380 0

1.급식비지원(목사/지원금) 265,380 265,380 0

1.학생지원금 265,380 265,380 0  

2.방과후학교활동비지원 22,975 16,732 6,243

1.방과후학교 자유수강권(지원금/목사, 이월금)19,237 12,994 6,243

1.학생지원금 19,237 12,994 6,243
(성립전)방과후학교 자유수강권  

6,243,000원×1교=
6,243,000

2.특수교육대상자 지원(지원금/목사)3,738 3,738 0

1.학생지원금 3,738 3,738 0  

3.현장체험학습비지원 2,712 2,838 -126

1.현장체험학습지원(지원금/목사, 이월금)2,712 2,838 -126

1.학생지원금 2,712 2,838 -126
저소득층학생 현장체험학습비 지원  

-126,000원×1식=
-126,000

4.누리과정비지원 77,536 58,066 19,470

1.누리과정비지원 77,536 58,066 19,470

1.학생지원금 77,536 58,066 19,470
(성립전)유아학비 지원금(교육과정)  

10,620,000원×1교=
10,620,000

(성립전)유아학비 지원금(방과후과정)  

8,850,000원×1교=
8,850,000

4.학생복지 76,036 75,211 825

1.학생복지운영 76,036 75,211 825

1.졸업앨범제작 3,975 4,800 -825
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1.일반수용비 300 0 300
졸업앨범제작(학교보관용)  50,000원×6부

=
300,000

2.교육운영비 3,675 4,800 -1,125
졸업앨범제작(수익자)  -1,125,000원×1식

=
-1,125,000

2.학생교과서구입(목사) 41,701 41,701 0

1.교육운영비 41,701 41,701 0  

3.통학버스 운영비(목사) 12,410 12,410 0

1.일반수용비 5,010 5,010 0  

2.연료비 7,400 7,400 0  

4.통학버스안전지도사인건비(목사) 14,850 13,500 1,350

1.무기계약직원인건비 14,082 12,732 1,350
(성립전)통학버스안전지도사 인건비  

65,000원×10월+50,000=
700,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비  

650,000원×1교=
650,000

2.무기계약직원법정부

담금
768 768 0  

5.통학버스 유아보호용 장구 구입비(목사)2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

6.통학버스 하차확인장치 설치비(목사)300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전)통학버스 하차확인장치 설치비  

300,000원×1교=
300,000

3.기본적 교육활동 260,966 250,614 10,352

1.교과 활동 167,308 142,428 24,880

1.교과활동지원 34,455 34,005 450

1.교수학습지원 1,340 1,640 -300

1.교육운영비 200 500 -300
교수학습자료 유지보수비  -300,000원×1

식=
-300,000

2.비품구입비 1,140 1,140 0  

2.보결수업관리 3,750 3,000 750

1.운영수당 3,750 3,000 750보결수당  10,000원×75시간= 750,000

3.기초학력지도 1,264 1,264 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,264 1,264 0  

4.학습준비물 16,285 16,285 0

1.학습준비물 16,285 16,285 0  
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5.교과용지도서구입(목사) 2,816 2,816 0

1.교육운영비 2,816 2,816 0  

6.맞춤형학습지원 기초튼튼교실(목사)9,000 9,000 0

1.운영수당 7,200 7,200 0  

2.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.과학교과활동 12,800 9,300 3,500

1.교과운영 9,300 9,300 0

1.교육운영비 8,610 8,610 0  

2.비품구입비 690 690 0  

2.과학실 안전장비 구축비(목사) 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전)릴콘센트 구축비  3,280,000원×1

식=
3,280,000

(성립전)과학실 안전장비 구입비  110,000

원×2종=
220,000

3.[국고]체육교과활동 35,765 23,288 12,477

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 700 700 0  

2.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.교과운영(수익자) 3,085 3,085 0

1.교육운영비 3,085 3,085 0  

3.스포츠강사급식비지원(목사) 480 480 0

1.기간제직원인건비 480 480 0  

4.[국고]국고-스포츠강사배치지원 28,000 15,523 12,477

1.기간제교원인건비 25,216 14,099 11,117
(성립전)스포츠강사인건비  4,789,000원

×1교=
4,789,000

(성립전)스포츠강사인건비  6,968,000원

×1교=
6,968,000

스포츠강사인건비  -640,000원×1식= -640,000

2.맞춤형복지비 400 100 300
(성립전)스포츠강사맞춤형복지비  300,000

원×1회=
300,000

3.기간제직원법정부담

금
2,384 1,324 1,060(성립전)학교부담금  664,000원×1교= 664,000

(성립전)학교부담금  396,000원×1교= 396,000

5.스포츠강사 연차수당 1,600 1,600 0

5 발행일 : 2019-02-18



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0  

4.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.비품구입비 500 500 0  

5.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.특수교육교과활동 8,574 9,834 -1,260

1.교과운영 1,100 1,800 -700

1.교육운영비 1,100 1,800 -700
학습용품 및 교재교구 구입비  -700,000원

×1식=
-700,000

2.특수학급운영 300 860 -560

1.교육운영비 300 860 -560사회적응훈련비  -360,000원×1식= -360,000

특수학급 교육활동 운영비  -200,000원×1

식=
-200,000

3.특수교육지도사 인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

4.특수교육대상자 지원(목사) 3,136 3,136 0

1.교육운영비 3,136 3,136 0  

5.특수교육대상자 방과후학교 운영(수익자)3,738 3,738 0

1.운영수당 3,738 3,738 0  

7.유치원교과활동 74,214 64,501 9,713

1.도서관 운영 801 1,800 -999

1.교육운영비 0 200 -200도서관 운영비  -200,000원×1식= -200,000

2.도서구입비 801 1,600 -799도서 구입  -799,000원×1식= -799,000

2.교무학사운영 3,400 4,200 -800

1.기간제직원인건비 300 300 0  

2.교육운영비 3,100 3,900 -800교재교구 구입비  -800,000원×1식= -800,000

3.교직원 연수 및 수업관리 16,019 14,950 1,069
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1.일반수용비 213 600 -387교원연수비  -387,000원×1식= -387,000

2.운영수당 15,806 14,350 1,456컨설팅장학  -44,000원×1식= -44,000

보결수당  100,000원×5명×3회= 1,500,000

4.환경정리 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

5.교육행사활동 3,986 3,986 0

1.교육운영비 3,486 3,486 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

6.보건실운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

7.정보화운영 0 277 -277

1.교육운영비 0 277 -277소프트웨어  -277,000원×1식= -277,000

8.유아학비(교육과정)(수익자/지원금)42,658 32,038 10,620

1.교육운영비 42,658 32,038 10,620
(성립전)교재교구 등 구입비  227,000원

×10종=
2,270,000

(성립전)체험활동비  285,000원×10회= 2,850,000

(성립전)간식 구입비  5,500원×10종×100

회=
5,500,000

9.자율선택과제별 운영(목사) 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

10.독서교육(목사) 3,900 3,900 0

1.일반수용비 1,365 1,365 0  

2.도서구입비 2,535 2,535 0  

11.교육생실습비 200 100 100

1.교육운영비 200 100 100
(성립전)실습교육재료구입  50,000원×2명

×1교=
100,000

2.창의적 체험활동 93,658 108,186 -14,528

1.자율활동 47,680 47,680 0

1.과학행사운영 3,940 3,940 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 3,740 3,740 0  
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2.영어행사운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

3.춘향골진로직업박람회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.꿈끼 발표회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

5.종합학습발표회 7,570 7,570 0

1.교육운영비 7,300 7,300 0  

2.일반업무추진비 270 270 0  

6.전담교실 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.창의적체험활동 6,170 6,170 0

1.교육운영비 6,170 6,170 0  

8.참학력학교 8,000 8,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교직원복지비 3,290 3,290 0  

3.교육운영비 4,710 4,710 0  

4.학생복지비 0 0 0  

9.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

10.학생체육대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

11.기타 행사활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

12.학교특색사업(교육과정내실화)(목사)7,000 7,000 0

1.운영수당 3,980 3,980 0  

2.교육운영비 3,020 3,020 0  

2.현장체험학습활동 34,422 48,950 -14,528
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1.현장체험학습 500 900 -400

1.여비 500 900 -400
현장체험학습 인솔교사 여비  -20,000원

×20명=
-400,000

2.현장체험학습(수익자) 18,622 31,000 -12,378

1.교육운영비 18,622 31,000 -12,378
현장체험학습(전학년) 경비  -12,378,000

원×1식=
-12,378,000

3.수련활동 150 150 0

1.여비 150 150 0  

4.수련활동(수익자) 3,790 4,500 -710

1.교육운영비 3,790 4,500 -710수련활동(5학년) 경비  -710,000원×1식= -710,000

5.테마식현장체험학습 500 500 0

1.여비 500 500 0  

6.테마식현장체험학습(수익자) 9,660 10,400 -740

1.교육운영비 9,660 10,400 -740
테마식현장체험학습(6학년) 경비  

-740,000원×1식=
-740,000

7.현장체험학습지원 1,200 1,500 -300

1.교육운영비 1,200 1,500 -300차량배차신청 유류비  -50,000원×6회= -300,000

3.동아리활동 9,500 9,500 0

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.우수학교 스포츠클럽 운영(목사) 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.학교스포츠클럽 운영(목사) 7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0  

4.진로활동 2,056 2,056 0

1.진로체험활동 7 7 0

1.교육운영비 7 7 0  

2.꿈세움진로교실 운영(목사) 2,049 2,049 0

1.교육운영비 2,049 2,049 0  

4.선택적 교육활동 561,358 602,930 -41,572

1.방과후학교 운영 479,724 527,996 -48,272
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1.방과후학교운영 195,400 242,860 -47,460

1.방과후학교 수강료(수익자) 158,000 198,760 -40,760

1.운영수당 158,000 198,760 -40,760급수한자(수강료)  -1,160,000원×1식= -1,160,000

독서논술(수강료)  -6,720,000원×1식= -6,720,000

주산암산(수강료)  -2,720,000원×1식= -2,720,000

바이올린(수강료)  -3,600,000원×1식= -3,600,000

공예(수강료)  -6,600,000원×1식= -6,600,000

미술(수강료)  -3,160,000원×1식= -3,160,000

컴퓨터(수강료)  -4,160,000원×1식= -4,160,000

로봇과학(수강료)  -2,000,000원×1식= -2,000,000

축구(수강료)  -5,600,000원×1식= -5,600,000

영어(수강료)  -5,040,000원×1식= -5,040,000

2.방과후학교 교재비(수익자) 11,000 17,700 -6,700

1.교육운영비 11,000 17,700 -6,700주산암산(교재비)  -1,950,000원×1식= -1,950,000

컴퓨터(교재비)  -2,700,000원×1식= -2,700,000

영어(교재비)  -2,050,000원×1식= -2,050,000

3.농어촌 방과후학교 운영(목사) 26,400 26,400 0

1.기간제직원인건비 7,044 7,044 0  

2.교육운영비 600 600 0  

3.학생지원금 18,600 18,600 0  

4.기간제직원법정부담

금
156 156 0  

2.돌봄교실운영 245,568 255,230 -9,662

1.시설구축 및 환경개선(목사) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 8,360 8,360 0  

2.교육운영비 3,299 3,299 0  

3.비품구입비 3,341 3,341 0  

2.돌봄교실 운영(수익자) 44,958 62,000 -17,042

1.교육운영비 44,958 62,000 -17,042돌봄교실 간식비  -11,925,000원×1식= -11,925,000
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방학중 돌봄교실 급식비  -5,117,000원×1

식=
-5,117,000

3.돌봄교실운영비(목사) 181,380 175,000 6,380

1.무기계약직원인건비 106,513 99,033 7,480
(성립전)돌봄전담인력 인건비  6,380,000

원×1교=
6,380,000

돌봄전담인력 인건비  1,100,000원×1명= 1,100,000

2.운영수당 21,056 21,056 0  

3.교육운영비 42,150 45,750 -3,600
교재교구및물품구입비  -1,200,000원×3회

=
-3,600,000

4.무기계약직원법정부

담금
9,161 9,161 0  

5.비품구입비 2,500 0 2,500비품구입비  1,250,000원×2회= 2,500,000

4.방과후돌봄 연계 및 강화 사업(목사)3,230 3,230 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0  

2.목적사업업무추진비 360 360 0  

5.돌봄교실 환경개선비(목) 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000
(성립전)물품선반 구입비  500,000원×2종

×1회=
1,000,000

3.유치원방과후학교운영 38,756 29,906 8,850

1.유아학비(방과후과정)(수익자/지원금)35,244 26,394 8,850

1.운영수당 8,300 7,300 1,000
(성립전)특성화 강사료  1,000,000원×1식

=
1,000,000

2.교육운영비 26,944 19,094 7,850
(성립전)특성화 재료 구입비  33,500원

×10종×10회=
3,350,000

(성립전)간식 구입비  2,000원×10종×100

회=
2,000,000

(성립전)방학 중 급식비  5,000원×50명

×10회=
2,500,000

2.계약제교원인건비(목사) 3,512 3,512 0

1.기간제교원인건비 3,512 3,512 0  

2.독서활동 12,659 10,309 2,350

1.독서활동운영 12,659 10,309 2,350

1.교원독서교육역량강화 168 168 0

1.일반수용비 168 168 0  

2.도서구입 9,000 9,000 0

1.도서구입비 9,000 9,000 0  

3.도서관 운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 890 890 0  

2.비품구입비 110 110 0  

4.416 단원고 약전 도서 구입(목사) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

5.책꾸러미 지원사업(목사) 2,350 0 2,350

1.교육운영비 2,350 0 2,350
(성립전)책꾸러미 지원  2,350,000원×1교

=
2,350,000

3.교기육성 68,975 64,625 4,350

1.교기운영 68,975 64,625 4,350

1.롤러부운영 19,000 19,000 0

1.여비 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 17,000 17,000 0  

2.학교운동부지도자 인건비 2,400 2,400 0

1.기간제직원인건비 2,400 2,400 0  

3.학교운동부지도자인건비(목사) 29,095 28,245 850

1.기간제직원인건비 26,077 25,227 850
(성립전)운동부지도자 인건비  250,000원

×1회=
250,000

(성립전)운동부지도자 인건비  600,000원

×1교=
600,000

2.기간제직원법정부담

금
3,018 3,018 0  

4.육성종목 운영비(목사) 7,780 7,780 0

1.교육운영비 7,780 7,780 0  

5.전국소년체육대회 훈련비(목사) 10,700 7,200 3,500

1.교육운영비 10,700 7,200 3,500(성립전)훈련비  500,000원×7명= 3,500,000

5.교육활동 지원 114,816 102,010 12,806

1.교무업무 운영 24,980 24,180 800

1.교무학사운영 24,980 24,180 800

1.교무학사운영 3,590 3,790 -200

1.교육운영비 3,590 3,790 -200학사력제작  -2,500원×80명= -200,000

2.교육활동홍보 6,700 6,700 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0  
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2.일반업무추진비 200 200 0  

3.입학식 및 졸업식 5,770 5,770 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

2.일반업무추진비 470 470 0  

4.환경정리 8,620 7,620 1,000

1.교육운영비 8,620 7,620 1,000학교현황판 제작  100,000원×10종= 1,000,000

5.교무실무사 인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0  

2.생활지도운영 12,576 12,820 -244

1.학생생활상담지도 2,900 2,900 0

1.학부모교통안전도우미회 100 100 0

1.여비 0 0 0  

2.교육운영비 100 100 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

2.상담활동 520 520 0

1.일반수용비 20 20 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

3.인성인권연수 620 620 0

1.운영수당 220 220 0  

2.교육운영비 400 400 0  

4.교통 관련 학부모안전도우미회(목사)1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 60 60 0  

2.학교폭력예방 9,346 9,590 -244

1.학교폭력예방학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.일반업무추진비 0 0 0  

2.안심알리미서비스(목사) 6,346 6,590 -244
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1.일반수용비 6,346 6,590 -244안심알리미서비스운영  -244,000원×1식= -244,000

3.어깨동무학교 프로그램 운영비(목사)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.학생안전교육 330 330 0

1.안전체험활동 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

3.학습지원실 운영 21,060 18,860 2,200

1.방송실운영 350 1,150 -800

1.방송실운영 350 1,150 -800

1.교육운영비 350 1,150 -800교내 방송장비 정비  -800,000원×1식= -800,000

2.정보화실운영 20,710 17,710 3,000

1.학교정보화지원 20,530 17,530 3,000

1.교육운영비 15,570 12,570 3,000기기유지보수비  100,000원×30대= 3,000,000

2.비품구입비 4,960 4,960 0  

2.학교로 찾아가는 SW교육 연수(목사) 180 180 0

1.일반수용비 70 70 0  

2.운영수당 110 110 0  

4.교육여건 개선 56,200 46,150 10,050

1.교육환경개선 56,200 46,150 10,050

1.교육환경개선 34,200 24,150 10,050

1.비품구입비 34,200 24,150 10,050
교육환경개선 비품구입비  180,000원×10

종=
1,800,000

복합기 구입비  -2,100,000원×1대= -2,100,000

컴퓨터 및 모니터 구입비  1,050,000원×1

종=
1,050,000

전기온수기 구입비  350,000원×8대= 2,800,000

2층 환경조성물품 구입비  300,000원×10

종=
3,000,000

교무실 환경조성물품 구입비  500,000원

×7종=
3,500,000

2.학급증가경비(목사) 22,000 22,000 0

1.비품구입비 22,000 22,000 0  
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6.학교 일반운영 226,090 235,346 -9,256

1.학교기관 운영 78,364 90,797 -12,433

1.부서기본운영 34,882 48,322 -13,440

1.교장실운영 9,632 9,572 60

1.일반업무추진비 6,020 5,960 60교직원 간담회  60,000원×1회= 60,000

2.직책급업무추진비 3,612 3,612 0  

2.행정실운영 25,250 38,750 -13,500

1.일반수용비 11,900 13,400 -1,500토너 구입  -100,000원×10종= -1,000,000

간행물 구독료  -50,000원×2종×5회= -500,000

2.기타공공요금 350 350 0  

3.여비 13,000 25,000 -12,000교직원 관내출장여비  -4,000,000원×1식= -4,000,000

교직원 관외출장여비  -8,000,000원×1식= -8,000,000

2.병설유치원기본운영 43,482 42,475 1,007

1.공공요금및제세공과금 8,200 8,680 -480

1.전기요금 6,000 6,000 0  

2.상하수도료 1,200 1,400 -200상하수도요금  -200,000원×1식= -200,000

3.기타공공요금 1,000 1,280 -280전화요금  -280,000원×1식= -280,000

2.교육환경개선 6,480 3,500 2,980

1.비품구입비 6,480 3,500 2,980교수학습용 TV 구입  1,500,000원×1대= 1,500,000

유아용 가방장 구입  370,000원×4대= 1,480,000

3.유치원운영 6,216 6,716 -500

1.일반수용비 3,500 3,500 0  

2.여비 2,716 3,216 -500교직원 관외출장여비  -500,000원×1식= -500,000

4.시설일반관리 13,706 14,499 -793

1.일반수용비 13,706 14,499 -793시설소모품구입비  -793,000원×1식= -793,000

5.시설관리용역 3,820 4,020 -200

1.일반수용비 3,820 4,020 -200무인경비용역료  -650,000원×1식= -650,000

방역소독료  -150,000원×1식= -150,000
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전기안전점검용역비  300,000원×2월= 600,000

6.계약제교원인건비(목사) 5,060 5,060 0

1.기간제교원인건비 5,060 5,060 0  

2.시설 장비 유지 145,156 141,949 3,207

1.학교시설장비유지 145,156 141,949 3,207

1.공공요금 및 제세공과금 56,220 58,120 -1,900

1.전기요금 43,000 40,000 3,000전기요금  3,000,000원×1월= 3,000,000

2.상하수도료 4,000 7,500 -3,500상하수도요금  -3,500,000원×1월= -3,500,000

3.기타공공요금 9,220 10,620 -1,400전화요금  -500,000원×1월= -500,000

인터넷통신비  -800,000원×1식= -800,000

우편요금  -100,000원×1식= -100,000

2.당직관리 2,800 3,000 -200

1.일반수용비 2,800 3,000 -200무인경비용역료  -200,000원×1식= -200,000

3.시설관리용역 24,730 24,380 350

1.기간제직원인건비 7,800 7,800 0  

2.일반수용비 16,330 16,180 150전기안전점검용역비  200,000원×2월= 400,000

환경정리도우미  -250,000원×1월= -250,000

3.기타공공요금 200 0 200승강기안전검사료  200,000원×1회= 200,000

4.기간제직원법정부담

금
400 400 0  

4.시설일반관리 60,006 55,049 4,957

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

2.일반수용비 55,706 53,049 2,657시설소모품구입비  157,000원×1종= 157,000

소규모수선비  250,000원×10회= 2,500,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0  

4.비품구입비 2,300 0 2,300행정실 비품구입비  230,000원×10종= 2,300,000

5.폐기물처리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

3.학교운영 협력 2,570 2,600 -30
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1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,370 1,400 -30

1.학부모회운영 1,370 1,400 -30

1.일반수용비 1,030 1,000 30학부모회 운영비  30,000원×1종= 30,000

2.일반업무추진비 340 400 -60다과, 식사 구입  -60,000원×1식= -60,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 2,070,6982,070,459 239
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